
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI/CE. AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA N° 2025.04.24.01/CE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 
EXECUÇÃO DA 2a ETAPA DA REFORMA DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA E TURISMO-SECULT DO MUNICÍPIO DE MAURITI-CE, CONFORME TERMO 
DE ADESÃO ESPECIAL AO PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DO SISTEMA 
ESTADUAL DE CULTURA. Entrega das Propostas: a partir desta data e abertura das 
propostas: 13/05/2025 às 09h:00min (horário de Brasília) no sítio 
www.portaldelicitacaomauriti.com.br. Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através 
do sítio referido acima e nos sites http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e 
www.mauriti.ce.gov.br ou junto a Agente de Contratação no Setor de Licitação, sito à Av. 
Senhor Martins, S/N° - Bairro Bela Vista. Mauriti/CE, 24 de abril de 2025. IARINDA FRANCA 
DE ALMEIDA -  AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

PUBLICAR:
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ 
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS -  APRECE 
JORNAL O POVO 
DOU
DATA DE PUBLICAÇÃO: 25/04/2025

P R E F E I T U R AMjÉfiri
V  • Mais trabalho. Futuro melhor!

Avenida Senhor Martins - Bela Vista - CEP: 63.210-000 -  Mauriti -  Ceará 
CNPJ: 07.655.269/0001-55 

"O USO DE DROGAS PKEJDDICA A SAÚDE E DESTRÓI Ã FAMÍLIA"

http://www.portaldelicitacaomauriti.com.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/
http://www.mauriti.ce.gov.br


)

Crianças indígenas de 
Caucaia visitam Cidade
m jt r  ® "H" •Mais ímaneia i cultura i a açao wsa
integrar a experiência urbána com os saberes indígenas

*
* .. 
*

o
í : ' -
|F R A S E  ■
“Eles saem 
ida aldeia, 
conhecem . 

»novas
^profissões/ f... 
:e começam 
Va sonhar 
l-com outros 
^caminhos para 
*’o futuro"
'Ctaíton de 
Lira, professor 

;de linguagens 
;tía escola

CARLOS DANIEL
ESPEC IA L PARA 0  POVO 
damei.araujo@0povo.corn.br

Crianças da Escola Indíge­
na Tapeba, no município de 
Caucaia, na Região Metro­
politana de Fortaleza, par­
ticiparam de uma vivência 
cultural na Cidade Mais In­
fância, em Fortaleza, nessa 
quinta-feira, 24. A ação faz 
parte da programação es­
pecial “Cantos da Floresta e 
Histórias Mágicas dos Povos 
Originários”, em alusão ao 
mês dos povos indígenas;

Durante a visita, as crian­
ças tiveram a oportunidade 
de explorar de forma lúdica 
os mais de 50 ambientes da 
minicidade interativa, como 
aeroporto, teatro, müseú, 
cozinha, corpo de bombeiros

SAM UEL SETÚ BAL

f f  H Í H

1I «©*’
■ o a

m m

'  t ú  - ■ . ' v . . - ™

(Í Â '  '

CRIANÇAS indígenas tapebas 
visitaram a Cidade Mais infância

e descobertas. Jeniffer Heloise uma semente de pertenci- 
se. empolgou com os equipa- mento e autoestima”, conclui

)

w w w .o p o v o . c o m . b r
SEXTA-FE IRA

FORTALEZA • CEARÁ • 25 ÖE ABR IL  D c  2025

Estado do Çearà - Prefeitura Municipal do Solonópole - Aviso da Licitação - Pregão 
2025.04.16.0004, Q(A) Fundo Municipal de Educação, através do(a) seu(úa) Pregoeiro(a), 
toma publico que reaüzará as 08:00, do dia 12. de maio de, 2025,. no endereço eletrônico 
https.Y/compfa3.m2atecnologia,com.br/, Pregão nrt 2025.04.16.0004; Objete»; aquisição de café 
em pó a vácuo de 250g. para atender as necessidades da Secretaria de Educação do Município 
de Solonópole. O Edital é seus anexes, poderão ser obtidos nos endereços eteirônlcoâ 
https://com:pras.m 2ateçnologia,corn.br/; https;//municipios-liciiacoes.tce.ee.gov.br/; 
h ttps://sp ionopole .ce .gov.b r/; https://pncp.gov.br/. In form ações pelo: e-máii.; 
ici{acao@5alonopole,CG.gov.br, Soionópolo/CE, 24deabrll de2025. Maria Mõnica Barbosip 
-PragoQÍro(a).
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole - Aviso de Uóiiaçao - Concorrência 
Pública N° 2025.04.23.001.O(A) Secretaria Municipal da Inffaestrutura, através dó(a) seu(ua) 
Pregoeirb(a), Jorna público que realizará as 08:00, do dia 25 de junho da 2025, no endereço 
eletrônico https://wmpras.m2atecnologia.com,br/, Concorrônda Pública n° 2025.04,23.001. 
Òbjeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para execução dós serviços de 
ampliação do sistema de 'abastecimento de água na sede do Municip3o.de Solonópole-CE, 
conforme convênio 931189/2022 - FÜNASA, d e ' responsabilidade da Secretaria de 
Infraestrutura do Município de So*onópoÍe-CE, O Edital e seus anexos, podefâo ser obtidos nos 
endereços eletrônicos h típ s://doriipras.m2atecnologia.com.br/; https;//munícipios- 
lidtaçoes.tqe,ce.gov.br/; https://solonopoie.ce.gov.br/; https://pncp.gov.br/. informações pelo e-‘ 
maii: lidtacao@solonopole.ce.gov.br ou no endereço: Rua Dr. Queiroz Uma, 330; Centro, 
Solonópole/CE, 83.620-000. Solonópole/CE, 24 da abril de 2G25, fia ria  Môníca Barbosa - 
Agente de Contratação, . . . . . . .  ......................  ;
Estadó d o  Ceará -  Prefeitura Municipal de Poranga. 0(A) Secretópa de Saúde - SESA, através 
do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), toma público que realizará as 09:00, do dia 12 de maio de 2025, no 
endereço eletrônico httpsy/compras.m2atecnologla.oom.br/', Pregão na 2404.01/2025-SESA Objeto: 
Aquisição de  material de material d e  limpeza, copa e  cozinha e  materiais de consumo divetsos 
desSnados as  Secnotárias do Municipio de Porar.gá-ÇE, O Edital 6 seus anexos* poderão ser obtidos 
nos endereços eletrônicos https?//cornpras,m2ateç^ologia,Gõm>br/ * hüps#íMwpomnga.ce.gov.br/. 
Informações peio telefone: (88) 3658-1588 óu no endereço: Endereço dá Entidade: Av. Doutor 
Epiiácio de pinho. S/N. Eufrasinó Neto, Centro, Poranga*CÊ, CEP: 62.220-000. Poranga/CE» 25 d e  
abril de 2025. Françásço Micfeeli Marinho Araújo - Prcgoeiro(a). ,
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Aviso de licitação - Prógao N° 
021/2025-PESSP. A  Secretaria Municipal do Educação, aíravós do seu. Pfègoeiro, toma público que 
re a liza rá  ás 0 8 :3 0 h , do dia 12 de maio de 2025 , no endereço  e le trô n ico  
https://cQmpras.m2atecrwl0gia.c0m.br/, Pregão Eletrônico n° G21/2025-PESRR, Objeto; Aquisição do 
material;de construção, ferramentas e. equipamento diversos* destinado á manutenção das atividades 
das diversas unidades gestoras do Munidpiò de Pedra Branca-CE. O Edital e  seus anexos estôo 
disponíveis, na integra, nos endereços ekitfònicoswww.pedrsbranca.ce.gov.br/üdtacao.php, 
httpŝ fri<átacoes,tce.ce.gov.brehtÇis://pncp.gov.br/app/ed&ús, Francisco Alison Pereira dos Santos 
• Pregoeiro, Pedra Branca «CE em 24 da Abril de 2025. _________'
Estado do Ceará -Prefeitura Municipal do Mis são Velha-AvísodoLscítaçâo-Concorrência 
n*2025.04.22.02.0  Sotor de Licitações da Prefeitura Municipal de Missão Ve!ha-C£, Estado do 
Ceará, toma público, que estará realizando «certame lidtatôríó, na modalidade concorrônda, cujo 
objeto é Contratação de pessoa jurídica, especializada em se rv ia s  técnicos de engenharia cívíl 
para recuperação do pródio da est3ção ferroviária, localizada na Avenida Luiz Jucá Arrais Maia, 
Centro, através d a Secretaria de Cultura e Turismo do Município de MlssSo Velha/CE, O certame 
acontecerá na plataforma Compras de Missão Velha, no endereço eletrônico 
www.portaltíemissaovôlha.com .br, conforme especificações apresentadas junto ao Edital 
Convocatório é seus anexos, com data de abertura marcada para o dia 14 de maio de2025. í  
partir dasÜ9h;30rnin, (Nove horas e trinta minutos}- Maiores informações poderão ser obtidas 
a tnavés: do portal de com pras: wwvv.portaídemrssaoyeíha;;çprn.br e rio Em aII: 
pregoes@missaove!.ha.ce.govbr. Missaò Veiha/CE,24 de abril de 2025. Vicente de Pmslo 
RíbelroSjtya- Secretário de Cultura e Turismo.
Esfadodo Caara-Prefeitura Munídpal de Mauriti - Aviso dô Lícitaçao - Concorrfincia Eletrônica 

2025.04.24.01/CE, Objeto: Contratação de empresa para a execução da 2a etapa da 
sede dá Secretaria Municipal de Cultura e furisnxj-SECULT do Município de MauriySE, conj 
termo de adesão especial ao programa de fortalecimento do sistema estadual de cutó^Entre^ 
Propostas: a partir desta data e abertura das propostas: 13/05/2025 às OÔtefíOfl  ̂
no sítio www.porta;delícitacaomaur»ti.rom.bf, informações gerais: O Edital pode 
do sítio referido acima e nos: sites httpy/wmtcox:e.gov.brflidtacoes/ e www.i 
a Agente de Contratação no Setor de Ucílaçõo, síío à Av, Senhor Martins, 
iVlaurlti/CE, 24 de abril de 2025. farinda Franca de Almeida -Agente de Co
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - Ai 
Municipio de Lavras da MangabeiraYCE toma público que realizará, 
eletrônica SRCÓNECTÁDO, através dó linK wvvw.compraslavrasdami . 
certame licitatõrio na modalidade Pregão Élettônico ri* 2025,04.24.1, cujooõfèfqfe á 'aâi 
de manilhas (tipo anef), meio fio e postes de concreto, destinados ao afeòdiment 
necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos dé^^avri 
Marigabeira/CE, Abertura: 12 do maio de 2025, a partir das 08h30m. ínícíode acolhimêhtodas 
propostas; 28 He abril de 2025, às 09h00m. Maiores informações e acesso ao edital nos súios 
eletrônicos: munícipiosrlIcitacoes,tcó.ce.gov.bf, compraslavrasdamanqabeiraxom.br.

mailto:damei.araujo@0povo.corn.br
http://www.opovo.com.br
https://https.Y/compfa3.m2atecnologia,com.br/
https://com:pras.m2ate%c3%a7nologia,corn.br/
https://spionopole.ce.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://wmpras.m2atecnologia.com,br/
https://solonopoie.ce.gov.br/
https://pncp.gov.br/
mailto:lidtacao@solonopole.ce.gov.br
https://cQmpras.m2atecrwl0gia.c0m.br/
http://www.pedrsbranca.ce.gov.br/%c3%bcdtacao.php
http://www.i


DIARIO OFICIAL DA UNIAO - seção 3 ISSN 1577-7069 Ns 78, sexta-feír: ̂ d e

O Fl. í l *j \
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 24.25-PE-FMS

Realização dia CS de maio de 2025 às 09:00h, Pregão Eletrônico, Menor Preço, 
N° 024.25-PE-FMS, o Edital poderá ser adquirido nos endereços: www.Iicitanet.com.br e 
www.licitacoes.tce.ce.gov.br/. Objeto: Aquisição de veículos para atender as necessidades 
da Secretaria de Saúde do Município de Ipueiras, de acordo com a Proposta N2 
11172.1880001/24-003, baseada na Emenda Parlamentar N «41380005, junto a Secretaria 
de Saúde do Município Ipueiras-CE. E-mail para contato/informações 
cpl.ipueiras@gmail.com, das 08hs00min às 12hs00min e de 13hs00min às 16hs00min, 24 
de abril 2025. Ipueiras/CE.

Ipueiras/CE, 24 de abril de 2025 
MARCOS KUNSMAN OLIVEIRA MELO 

Agente de Contratação
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NB 25.25-PE-FMS

Realização dia 08 de maio de 2025 às 34:00h, Pregão Eletrônico, Menor Preço, 
ND 025.25-PE-FMS, o Edital poderá ser adquirido nos endereços: www.licitanet.com.br e 
www.licitacoes.tce.ce.gov.br/. Objeto: Aquisição de veículos tipo furgão transformados em 
ambulância para atender as necessidades do Hospital e Maternidade Otacílio mota junto 
ao Fundo Municipal de Saúde do Município de Ipueiras-CE. E-mail para 
contato/informações cpl.ipueiras@gmail.com, das OShsOOmin às 12hs00min e de 
13hs00min às 16hs00min. 24 de Abril 2025. Ipueiras/CE.

Ipueiras/CE, 24 de abril de 2025 
MARCOS KUNSMAN OLIVEIRA MELO 

Agente de Contratação
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAP1POCA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N* 25.06.04-PE

O(A) Secretaria de Educação Básica, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna 
público que realizará às 10h, do dia 14 de Maio de 2025, no Endereço Eletrônico: 
https://compras.m2atecnologia.com.br/, Pregão N? 25.06.04-PE. Objeto: Contratação de 
transporte escolar para as rotas suplementares, destinado aos alunos da Rede de Ensino, 
através da Secretaria de Educação Básica do Município de Itapipoca/CE. O edital e seus 
anexos, poderão ser obtidos nos Endereços Eletrônicos; 
https://compras.m2atecnologia.com.br/ - https://www.itapipoca.ce.gov.br/. Informações 
peio telefone: (88) 3631-5950 ou no Endereço: Av. Anastácio Braga, N2 195, São Sebastião, 
CEP: 62508-170, itapipoca - CE.

Itapipoca-CE, 24 de Abril de 2025.
OSEIAS LUIS IRINEU 

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE

AVISO DE ALTERAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA N* 3/2025

Alteração no Edital do Chamada Pública N® 003/2025, cujo Objeto: Aquisição de 
gêneros alimentícios, oriundos da Agricultura Familiar Para atender a demanda do ano 
letivo de 2025 para Educação e Cultura Infantil, Pré-Escola, Ensino Fundamentai, Ensino 
Fundamenta Integral, Atendimento Educacional Especializado (AEE) e Educação e Cultura 
de Jovens e Adultos (EJA), junto a Secretaria de Educação e Cultura e Cultura do município 
de Jaguaribe/CE, com a Alteração Relativa ao Termo de Referência, item 20. Ficam 
mantidas as demais condições no Edital no que não colidirem com esta alteração. 
Informações sobre as alterações no tel. (88) 3522-1092 e no e-mail: 
licitacao@jaguaribe.ce.gov.br.

Jaguaribe/CE, 24 de abril de 2025.
FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO

Secretário de educação e cultura
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO N9 22.04.01/2025

O(A) Fundo Municipal de Educação, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna 
público que realizará as 08:30, do dia 09 de maio de 2025, no endereço eletrônico 
https://compras.m2atecnologia.com.br/, Pregão nô 22.04.01/2025. Objeto: aquisição de 
gêneros alimentícios destinados ao atendimento dos programas de distribuição de 
merenda escolar da rede pública de ensino, junto a Secretaria de Educação e Cultura do 
Município de Jaguaribe/CE. 0 editai e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços 
eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ no site da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribe {https://jaguarlbe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação do TCE-CE 
(http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522- 1092 e no mail: 
licitacao@jaguaribe.ce.gov.br.

Jaguaribe/CE, 25 de abril de 2025 
MICHELLE MARIA MARTINS DE BARROS 

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCÁS

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N8 5/2025-SMS

O Município de Jucás, torna público, para conhecimento dos licitantes e de 
quem mais possa interessar que o processo supramencionado, tendo por objeto o Registro 
de preços para aquisição eventual e parcelada de medicamentos (diversos), equipamentos 
e material médico hospitalar, odontológico, raio x, nutrição e outros, conforme termo de 
referência, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde, foi Revogado, conforme 
Justificativa de Revogação de Processo Licitatório da Secretaria Municipal de Saúde e Lei 
14.133/2021.

Jucás - CE, 24 de abril de 2025.
CLÁUDIO ROBERTO DE OLIVEIRA LUNA 

Pregoeiro da PMJ
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA N§ 1/2Q25-SMIEOU

Continuidade da Licitação
O Município de Jucás, por meio de sua Comissão de Licitação, torna público, a 

Continuidade da Licitação - Concorrência Pública Eletrônica N9 001/2025-SMIEOU, cujo objeto é 
a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de pavimentação em pedra 
tosca com rejuntamentu no Município de Jucás - Ceará (MAPP 2804), conforme projeto básico 
em anexo, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Urbanas, será 
dia 29 de abril de 2025 às 10hs. Endereço Eletrônico: https://www.licitajucas.com.br.

Jucás/CE, 24 de abril de 2025 
CLÁUDIO ROBERTO DE OLiVEIRA LUNA 

Agente de Contratação

Este documento norfe ser verificado nc endereço eletrônico 
f  o  |  h ttpy /www.ln.gov.br/autentitidide.ttml, pe'c código 0S3C202SCK2S00282

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços N° 004/2025.02 - Pregão EleèrônicÕ"?
SMD. Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual e parcelada de /a o ^ íção de 
material de construção em geral, Elétrico, hidráulico e outros\ a^f#>rme termo dey  
referência, de responsabilidade das secretarias municipais diversasí 
24.04.2025. Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura. EmpNiiáCi 
Homologada: GN Construções LTDA, inscrita no CNPJ n® 29.795.169/OOOt5 ___ 
dos Lotes: 04, 05 e 16. Valor estimado global dos lotes R$ 1.273.006,61 (Un 
duzentos e setenta e uni mil, seis reais e sessenta e um centavos). A ata com os preços e 
demais especificações encontra-se disponibilizada para consulta no Setor de Licitações - 
Prefeitura Municipal de Jucás (CE), 24 de abril de 2025. Cláudio Roberto de Oliveira Luna 
- Pregoeiro da PMJ.

PREFEITURA MUNICiPAL DE MARANGUAPE
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nff 4.007/2025-CE

A Prefeitura Municipal de Maranguape por meio da Secretaria de Educação 
torna público que se encontra à disposição dos interessados o EDITAL DE CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA N2 04.007/2025-CE, que tem como objeto a Contratação de empresa para 
execução de obras de ampliação do CEI Wilson Bastos de Interesse da secretaria de 
educação no município de Maranguape/CE. O Edital poderá ser obtido no site através do 
endereço eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br ou municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br ou 
pncp.gov.br. 0  recebimento das propostas através do site Licita Mais Brasil dar-se-a do dia 
25/04/2025 até o dia 14/05/2025, às 09h00min. Abertura das Propostas: 14/05/2025. às 
lOhOOmin. (horário de Brasília).

Maranguape/CE, 23 de abril de 2025.
RAIMUNDO SOARFS RAM05 JUNIOR 

Secretário de Educação
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nfi 2.001/2025-PE

A Prefeitura Municipal de Maranguape por meio do Gabinete_do Prefeito, torna 
púbiico que se encontra à disposição dos interessados o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N2 
02.001/2025PE, que tem como objeto é a LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DO ANEXO I DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARANGUAPE- 
CE. O Edital poderá ser obtido no site através do endereço eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br 
ou municipios-lícitacoes.tce.ce.gov.br ou pncp.gov.br.

O recebimento das propostas através do site Licita Mais Brasil dar-se-á do dia 
25/04/2025 até o dia 14/05/2025 às 13h00min. Abertura das Propostas: 14/05/2025 às 
14:00min (horário de Brasíiia).

Maranguape/CE, 23 de abril de 2025.
ANDRE LUÍS CYRINO CÂMARA
Chefe do Gabinete do Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NS 7.002/2025-PE

A Prefeitura de Maranguape por meio da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Assistência Social torna público que se encontra à disposição dos interessados o EDfTAl DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N? 07.002/2025-PE, que tem como objeto a Aquisição de material 
permanente de interesse da Secretaria de Trabalho e Assistência Social do Município de 
Maranguape-CE. 0  Edital poderá ser obtido no site através do endereço eletrônico 
www.Hcitamaisbrasil.corn.broumunicipios-licitacoes.tce.ce.gov.br ou pncp.gov.br. 0  recebimento 
das propostas através do site Licita Mais Brasil dar-se-á do dia 25/04/2025 até o dia 12/05/2025, 
às 13hÒ0min. Abertura das Propostas: 12/05/2025. às I4h00min (horário de Brasília).

Maranguape/CE, 23 de abril de 2025.
GERMANA SAMPAIO DE CASTRO 

Secretária do Trabalho e Assistência Social
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N* 2025.04.24.01/CE

Objeto: Contratação de empresa para a execução da 2* etapa da reforma da 
sede da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo-SECULT do Município de Mauriti-CE, 
conforme termo de adesão especial ao programa de fortalecimento do sistema estadual de 
cultura. Entrega das Propostas: a partir desta data e abertura das propostas: 13/05/2025 
às 09h:00min (horário de Brasília) no sitio www.portaldelicitacaomauriti.com.br. 
Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através do sítio referido acima e nos sites 
http://wvyw.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e www.mauriti.ce.gov.br ou junto a Agente de 
Contratação no Setor de Licitação, sito à Av. Senhor Martins. S/Ns - Bairro Bela Vista.

Mauriti/CE, 24 de abril de 2025.
IARíNDA FRANCA DE ALMFIDA 

Agente de Contratação
PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N* 2025.04.22.02

O Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Missão Velha-CE, Estado do 
Ceará, torna público, que estará realizando certame licitatório, na modalidade 
concorrência, cujo objeto é Contratação de pessoa jurídica especializada em serviços 
técnicos de engenharia civíí para recuperação do prédio da estação ferroviária, localizada 
na Avenida Luiz Jucá Arrais Maia, Centro, através da Secretaria de Cultura e Turismo do 
Município de Missão Velha/CE. 0  certame acontecerá na plataforma Compras de Missão 
Velha, no endereço eletrônico www.portaldemissaovelha.com.br, conforme especificações 
apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com data de abertura marcada 
para o dia 14 de maio de 2025, a partir das 09h:30min. (Nove horas e trinta minutos). 
Maiores informações poderão ser obtidas através do portal de compras: 
vvww.portaldemissaovelha.com.br e no Email: pregoes@missaovelha.ce.gov.br.

Missão Velha/CE, 24 de abril de 2025.
VICENTE DE PAULO RIBEIRO SILVA
Secretário de Cultura e Turismo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA
AVISO DE RETIFICAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N* 1-2025SMS-CE

Retificação do Aviso de Homologação publicado no DOU em 24/04/2025, seção 
03, pág. 261. Onde se lê: Objeto: Construção de 02 (Duas) Unidades Básicas de Saúde - 
UBS, Padrão 1, no Bairro São Domingos (Sede) e Bairro José Marques de Sousa (Sede), no 
município de Mornbaça-CE. Leia-se: Objeto; Construção de 02 (Duas) Unidades Básicas de
Saúde - UBS, Padrão 1, no Bairro São Domingos (Sede) e Bairro José Marques de Sousa 
(Sede), no município de Mombaça-CE. As demais condições permanecem inalteradas.

Mombaça/CE, 24 de abril de 2025.
LIANE EVANGELISTA DE ALENCAR 

Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde.

Documento assinado digitaimente conforme M? n* 2.200-2 de 2*/08/2001. i C P  
cue irstitoi 3 Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira • iCP-Brasil. gra*®

http://www.Iicitanet.com.br
http://www.licitacoes.tce.ce.gov.br/
mailto:cpl.ipueiras@gmail.com
http://www.licitanet.com.br
http://www.licitacoes.tce.ce.gov.br/
mailto:cpl.ipueiras@gmail.com
https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://www.itapipoca.ce.gov.br/
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br
https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://jaguarlbe.ce.gov.br/licitacao.php
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br
https://www.licitajucas.com.br
http://www.ln.gov.br/autentitidide.ttml
http://www.licitamaisbrasil.com.br
http://www.licitamaisbrasil.com.br
http://www.Hcitamaisbrasil.corn.broumunicipios-licitacoes.tce.ce.gov.br
http://www.portaldelicitacaomauriti.com.br
http://wvyw.tce.ce.gov.br/licitacoes/
http://www.mauriti.ce.gov.br
http://www.portaldemissaovelha.com.br
mailto:pregoes@missaovelha.ce.gov.br


C eará, 25 de Abri! de 2025 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XV | N'

Publicado por:
Julya Maria Barbosa Pereira 

Código Identificador:8C6A81F6

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA NO 386/GP/2025

PORTARIA N"386/GP/2025

EXONERA MEMBRO DA COMISSÃO DE 
PLANEJAMENTO E ADOTA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO FURTADO, PREFEITO MUNICIPAL DE 
MAURITI/CE, no exercício de suas atribuições legais, em especial 
a Lei Orgânica do Município, com fulcro no disposto no inciso 
XXI do artigo 37 da Constituição Federal e em conformidade com 
as disposições da Lei Federal n° 14.133, de 1" de abril de 2021; 
CONSIDERANDO a vigência do Decreto Municipal n° 80, de 17 de 
outubro de 2023, que “REGULAMENTA A APLICAÇÃO DA LEI 
FEDERAL N° 14.133, DE Io DE ABRIL DE 2021, NO ÂMBITO DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, DIRETA, 
AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL DO MUNICÍPIO DE 
MAURITI/CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”;

CONSIDERANDO a publicação do Decreto Municipal n” 07, de 04 
de janeiro de 2024, que “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA 
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO, SUAS FUNÇÕES E 
ATRIBUIÇÕES NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL DE MAURITI NOS TERMOS DOS ARTIGOS 18 E 
19 DA LEI N° 14.133/2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

RESOLVE

Art. I o - EXONERAR o Sr. CICERO WANDERSON SANTANA 
DOS SANTOS, CPF:062.296.41356, como MEMBRO DA 
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO.
Art. 2“ - DETERMINAR que cópia da presente Portaria seja 
encaminhado a SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMNETO, 
bem como a COMISSÃO DE PLANEJAMENTO e demais 
departamentos interessados para que se cumpram as formalidades 
administrativas necessárias.
A r t  3" - Esta portaria entra em vigor mediante assinatura, revogando 
as demais disposições em contrário, devendo ser dada ampla 
divulgação e devidamente publicada no Diário Oficial dos Municípios 
do Estado do Ceará, nos termos da Lei Municipal n° 1.255/2014.
Art. 4“ - Registre-se publique-se e cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Mauriti, Estado do Ceará, 14 de abril 
de 2025.

JOAO PAULO FURTADO
Prefeito Municipal de Mauriti/CE

Publicado por:
Julya Maria Barbosa Pereira 

Código Identificador:E328BE73

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO MUNICIPAL N° 38

DECRETO MUNICIPAL N° 38, DE 24 DE ABRIL DE 2025.

DISPÕE SOBRE O RECONHECIMENTO DO 
FERIADO NACIONAL DO DIA Io DE MAIO E 
CONCEDE AUTONOMIA AOS SECRETÁRIOS 
MUNICIPAIS PARA DEFINIÇÃO DO 
EXPEDIENTE NO DIA 2 DE MAIO, NO ÂMBITO 
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 
DE MAURITI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MAURITI, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais legislações 
pertinentes,

CONSIDERANDO a necessidade de disc| 
repartições públicas municipais durante o 
maio de 2025;
RESOLVE DECRETAR:
Art. Io. Fica reconhecido, no âmbito do 
feriado nacional do dia Io de maio, em comemSf 
Trabalhador, conforme previsto na legislação federal.
A rt 2o. Fica concedida autonomia aos(as) Secretários(as) Municipais 
para definirem, no âmbito de suas respectivas pastas, sobre a 
manutenção ou suspensão, bem como estabelecimento de ponto 
facultativo, do expediente no dia 2 de maio de 2025 (sexta-feira), 
considerando as necessidades e peculiaridades dos serviços prestados 
por cada secretaria.
§1° A decisão de que trata o caput deverá ser formalizada por meio de 
portaria ou outro instrumento interno próprio, devendo ser publicada 
ou comunicada aos servidores e demais interessados com a devida 
antecedência.
§2" Deverão ser preservados os serviços essenciais, cujas atividades 
não possam sofrer descontinuidade.
A rt. 3o. Este DECRETO MUNICIPAL entra em vigor nesta data, 
revogando as disposições em contrário, devendo ser dada ampla 
divulgação ao seu conteúdo e devidamente publicado tio Diário 
Oficial dos Municípios do Estado do Ceará.

Paço da Prefeitura Municipal de Mauriti, Estado do Ceará.

JOÃO PAULO FURTADO
Prefeito Municipal de Mauriti/CE

Publicado por:
Julya Maria Barbosa Pereira 

Código Identificador: 104874E3

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
AVISO DE LICITAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI/CE. AVISO DE 
LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 
2025.04.24.01/CE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA A EXECUÇÃO DA 2” ETAPA DA REFORMA DA SEDE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO- 
SECULT DO MUNICÍPIO DE MAURITI-CE, CONFORME 
TERMO DE ADESÃO ESPECIAL AO PROGRAMA DE 
FORTALECIMENTO DO SISTEMA ESTADUAL DE 
CULTURA. Entrega das Propostas: a partir desta data e abertura das 
propostas: 13/05/2025 às 09h:00min (horário de Brasília) no sítio 
www.portaldelicitacaomauriti.com.br. Informações gerais: O Edital 
poderá ser obtido através do sítio referido acima e nos sites 
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e www.mauriti.ce.gov.br ou junto 
a Agente de Contratação no Setor de Licitação, sito à Av. Senhor 
Martins, S/N° - Bairro Bela Vista.

Mauriti/CE, 24 de abril de 2025.

IARINDA FRANCA DE ALMEIDA -
Agente de Contratação

Publicado por:
Iarinda Franca de Almeida 

Código Identificador:9A343DFl

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI/CE. AVISO DE 
LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 
2025.04.24.01/CE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA A EXECUÇÃO DA V  ETAPA DA REFORMA DA SEDE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO- 
SECULT DO MUNICÍPIO DE MAURITI-CE, CONFORME 
TERMO DE ADESÃO ESPECIAL AO PROGRAMA DE 
FORTALECIMENTO DO SISTEMA ESTADUAL DE 
CULTURA. Entrega das Propostas: a partir desta data e abertura das 
propostas: 13/05/2025 às 09h:00min (horário de Brasília) no sítio 
www.portaldelicitacaomauriti.com.br. Informações gerais: O Edital

www.diariomunicipal.com.br/aprece 66

http://www.portaldelicitacaomauriti.com.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/
http://www.mauriti.ce.gov.br
http://www.portaldelicitacaomauriti.com.br
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece

